



# ЗАКОН

## РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Мордовия Республикань  
Законось

Мордовия Республикань  
Законць

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «О ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ» (В ЧАСТИ ИЗМЕНЕНИЯ НАИМЕНОВАНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ)

Принят Государственным Собранием

4 сентября 2023 года

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Мордовия от 2 октября 2000 года № 40-3 «О Центральной избирательной комиссии Республики Мордовия» (Известия Мордовии, 10 октября 2000 года, № 167; 14 марта 2003 года, № 38; 31 марта 2005 года, № 44-5; 27 декабря 2005 года, № 193-24; 22 декабря 2006 года, № 193; 4 мая 2007 года, № 65-13; 9 июня 2007 года, № 85-18; 22 мая 2008 года, № 74-14; 5 мая 2009 года, № 63-15; 13 октября 2009 года, № 153-37; 18 июня 2010 года, № 88-27; 21 октября 2010 года, № 159-49; 29 февраля 2012 года, № 29-9; 18 июля 2012 года, № 105-41; 31 января 2013 года, № 14-4; 20 ноября 2013 года, № 172-63; 25 июня 2014 года, № 89-34; 23 декабря 2015 года, № 145-65; 3 марта 2016 года, № 22-10; 1 июня 2016 года, № 58-26; 25 декабря 2017 года, № 144-63; официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2021, 17 июня, № 1300202106170001; 26 ноября, № 1300202111260014; 2022, 13 октября, № 1300202210130015) следующие изменения:

1. Наименование изложить в следующей редакции: «Об Избирательной комиссии Республики Мордовия».

2. В статье 1:

в наименовании слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 1 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 2 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 3 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 4 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**3. В статье 2:**

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в тексте слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия».

**4. В статье 3:**

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 2 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 3 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 4 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**5. В статье 4:**

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 2 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 4 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия».

**6. В статье 5:**

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 2 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

в пункте 3 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**7. В наименовании главы II слова «ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ» заменить словами «ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ».**

**8. В статье 6:**

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

в пункте 2:

часть первую изложить в следующей редакции:

«2. Государственное Собрание Республики Мордовия и Глава Республики Мордовия назначают по семь членов Избирательной комиссии с правом решающего голоса на основе предложений политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, Государственном Собрании Республики Мордовия, других политических партий и иных общественных объединений, а также предложений представительных органов муниципальных образований, Избирательной комиссии предыдущего состава, Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.»;

в части второй по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 3 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

в пункте 4 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 5 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Как Государственное Собрание Республики Мордовия, так и Глава Республики Мордовия обязаны назначить не менее одного члена Избирательной комиссии на основе поступивших предложений Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.

В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» полномочия члена Избирательной комиссии, назначенного по предложению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, могут быть прекращены досрочно по ее мотивированному представлению, внесенному в Государственное Собрание Республики Мордовия, Главе Республики Мордовия, назначившим этого члена Избирательной комиссии. Вместе с представлением о досрочном прекращении полномочий члена Избирательной комиссии должно быть внесено предложение по кандидатуре нового члена Избирательной комиссии. При отсутствии такого предложения представление о досрочном прекращении полномочий члена Избирательной комиссии рассмотрению не подлежит. Указанное представление не может быть внесено в течение одного года после назначения члена Избирательной комиссии, а также в период избирательной кампании, период кампании референдума, в которых участвует Избирательная комиссия.»;

в пункте 7 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

первое предложение пункта 8 изложить в следующей редакции:

«Решения политических партий, общественных объединений, представительных органов местного самоуправления, Избирательной комиссии предыдущего состава, Центральной избирательной комиссии Российской Федерации о предложениях по кандидатурам для назначения членами Избирательной комиссии с правом решающего голоса принимаются уполномоченными на то органами в порядке, предусмотренном их уставами, регламентами, надлежащим образом оформляются (постановлением, выпиской из протокола заседания, собрания, конференции, съезда) с приложением основных сведений о кандидате биографического характера, в частности, об образовании, о семейном положении, наличии гражданства Российской Федерации, об отсутствии гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, сведений о неснятых и непогашенных судимостях с указанием номера (номеров) и наименованием статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которых был осужден кандидат, а также заявлений лиц об их согласии на назначение членами Избирательной комиссии с правом решающего голоса.»;

в пункте 9:

в части первой по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«В случае, если Государственное Собрание Республики Мордовия или Глава Республики Мордовия не назначат состав или часть состава Избирательной комиссии в установленный срок, то состав или часть состава Избирательной комиссии назначается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации с соблюдением требований, предусмотренных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящим Законом, иными законами Республики Мордовия.»;

в пункте 10 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 11 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 12 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

в пункте 13 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия».

9. В статье 7:

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 2 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в абзаце первом пункта 3 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Член Избирательной комиссии с правом решающего голоса не может быть одновременно членом Центральной избирательной комиссии Российской Федерации или нижестоящей соответственно уровню выборов, референдума избирательной комиссии, комиссии референдума с правом решающего голоса.»;

в пункте 4-1 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 5 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 6 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 6-1:

в абзаце первом слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в подпункте «б» по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

в пункте 6-2 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 6-3 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 7 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 8 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 9 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

10. В статье 8:

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 2 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

в пункте 2.1 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Член Избирательной комиссии с правом решающего голоса может быть освобожден от обязанностей члена Избирательной комиссии до истечения срока своих полномочий по решению органа, его назначившего, на основании мотивированного представления политической партии о досрочном прекращении его полномочий, внесенного в соответствии с пунктом 5 статьи 6 настоящего Закона. Член Избирательной комиссии, назначенный по предложению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, может быть

освобожден от обязанностей члена Избирательной комиссии до истечения срока своих полномочий на основании мотивированного представления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, внесенного в соответствии с пунктом 6 статьи 6 настоящего Закона.»;

в пункте 3:

в абзаце первом слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в подпункте «д» слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 4 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

в первом предложении пункта 5 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 6 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 7 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**11. В статье 9:**

наименование изложить в следующей редакции: «Статус члена Избирательной комиссии с правом совещательного голоса»;

в пункте 1 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

в пункте 1-1 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 2 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 3 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

в пункте 4 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 5 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**12. В статье 10:**

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1:

в абзаце первом слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в подпункте «а» слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в подпункте «г» слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

подпункт «ж» изложить в следующей редакции:

«ж) вправе обжаловать действия (бездействие) Избирательной комиссии в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации или в суд;»;

в пункте 3:

в подпункте «б» части первой слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в части второй слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**13.** В наименовании главы III слова «ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ» заменить словами «ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ».

**14.** В статье 11:

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 2 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 3:

в абзаце первом слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в абзаце пятом слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 3.1 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 3.2:

в первом предложении слова «Центральная избирательная комиссия вправе» заменить словами «Избирательная комиссия вправе»;

во втором предложении слова «Центральная избирательная комиссия вправе» заменить словами «Избирательная комиссия вправе»;

в пункте 4 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 5 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**15.** В статье 12:

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 2 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 3 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 4 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 5 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 6 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

в пункте 7 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 8 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 9 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 10 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 11 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Решения Избирательной комиссии могут быть обжалованы в суд и в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.»;

в пункте 13 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия».

**16.** В статье 13:

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 2 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 3 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 4 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**17.** В наименовании главы IV слова «ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ» заменить словами «ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ».

**18.** В статье 14:

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже;

в пункте 2:

в части первой слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Председатель Избирательной комиссии избирается по предложению Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.»;

в части третьей слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 3 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;



в пункте 4 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 5 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 6 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**19. В статье 15:**

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 2 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 3 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 4 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 5 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже.

**20. В статье 16:**

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1:

в абзаце первом слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в абзаце втором слова «Центральную избирательную комиссию» заменить словами «Избирательную комиссию»;

в абзаце седьмом «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 2 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. В случае временного отсутствия заместителя председателя, секретаря Избирательной комиссии их обязанности с согласия Избирательной комиссии могут быть возложены председателем комиссии на других членов комиссии с правом решающего голоса на срок не более трех месяцев, о чем незамедлительно извещается Центральная избирательная комиссия Российской Федерации.»

**21. В статье 16-1:**

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. На председателя, заместителя председателя и секретаря Избирательной комиссии в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» распространяются ограничения, запреты и обязанности, установленные законодательством Российской Федерации о противодействии

коррупции и другими федеральными законами для лиц, замещающих государственные должности субъектов Российской Федерации.»;

в пункте 2 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**22. В статье 16-2:**

в пункте 1 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1-1 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**23. В статье 16-3:**

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

часть первую пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Председателю, заместителю председателя и секретарю Избирательной комиссии предоставляется ежегодный отпуск с сохранением замещаемой государственной должности и денежного содержания.»;

в части первой пункта 2 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 4 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 5 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 6 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 7 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 8 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 9 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**24. В статье 16-4:**

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1:

в абзаце первом слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в подпункте 3 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в подпункте 7 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в подпункте 8 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В случае освобождения председателя, заместителя председателя и секретаря Избирательной комиссии от замещаемой государственной должности в связи с избранием или назначением на иную государственную должность, избранием на выборную должность в органе местного самоуправления, избранием

(делегированием) на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в государственном органе, условия пенсионного обеспечения председателя, заместителя председателя и секретаря Избирательной комиссии устанавливаются по их выбору.»;

в пункте 3:

в абзаце первом слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в подпункте 3 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**25.** В статье 16-5:

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Председатель, заместитель председателя, секретарь Избирательной комиссии подлежат освобождению от должности в связи с утратой доверия в случаях, предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»»;

в пункте 3 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией».

**26.** В наименовании главы V слова «ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ» заменить словами «ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ».

**27.** В статье 17:

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 2 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 3:

в первом предложении слова «расходы Центральной избирательной комиссии» заменить словами «расходы Избирательной комиссии»;

во втором предложении слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 5 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 6 слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 7 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 8 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 9 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже.

**28. В статье 18:**

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 2 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 3 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 4 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» в соответствующем падеже заменить словами «Избирательная комиссия» в соответствующем падеже.

**29. В статье 19:**

в наименовании слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 1 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 2 по тексту слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии»;

в пункте 3 слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией»;

в пункте 4 по тексту слова «Центральной избирательной комиссией» заменить словами «Избирательной комиссией»;

в абзаце первом пункта 5 слова «Центральной избирательной комиссии» заменить словами «Избирательной комиссии».

**30. В статье 20:**

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Избирательная комиссия в порядке, предусмотренном законодательством, а также решениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, принимает участие в создании и использовании ГАС «Выборы», ее комплексов средств автоматизации, функциональных комплексов задач.»;

в пункте 2 по тексту слова «Центральная избирательная комиссия» заменить словами «Избирательная комиссия»;

в пункте 3 слова «Центральной избирательной комиссии Республики Мордовия» заменить словами «Избирательной комиссии».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу с 1 ноября 2023 года.

Глава  
Республики Мордовия

А. ЗДУНОВ



г. Саранск

8 сентября 2023 года

№ 63-3